
Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым 

Государственное бюджетное профессиональное  

образовательное учреждение Республики Крым  

«Феодосийский политехнический техникум» 
 

«15» декабря 2021 г.                     П Р И К А З                              № 244 - ОД 

г. Феодосия 

 
Об итогах подготовки должностных 

лиц образовательного учреждения 
в области гражданской обороны за  

2021 год и задачах на 2022 год в  

области защиты от чрезвычайных  

ситуаций 

 

Подготовка постоянного состава и обучающихся ГБ ПОУ РК «ФПТ» в области 

гражданской обороны и действиям в чрезвычайных ситуациях в 2021 году 

осуществлялась в соответствии с требованиями Федерального закона от 12.02.1998 

года N 28-ФЗ "О гражданской обороне", Федерального закона от 21.12.1994 года                      

N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера", "Положения о единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", утвержденного 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года N794, 

Постановления Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 №1485                          

"Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, 

иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера", организационно-методическими 

указаниями Главы Республики Крым Председателя Совета министров Республики 

Крым и Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, 

нормативными документами территориальной подсистемы г. Феодосия (управления 

по делам гражданской обороны и чрезвычайной ситуации   г. Феодосия). 

     Основное направление в подготовке постоянного состава и обучающихся было 

направлено на повышение уровня теоретических знаний и совершенствование 

практических навыков и действий в чрезвычайных ситуациях мирного времени. 

     Задачи, поставленные по подготовке населения в области гражданской 

обороны в 2021 году в основном выполнены. Проводилась работа по 

совершенствованию форм и методов проведения занятий с обучающимися по 

дисциплине "Основы безопасности жизнедеятельности", “Безопасность 

жизнедеятельности”, созданию учебно-материальной базы. 

     Педагогический состав и вспомогательный персонал прошел подготовку в 

области гражданской обороны на базе Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Республики Крым «Феодосийский 

политехнический техникум» в соответствии с требованиями нормативно-локальных 

актов. С обучающимися образовательного учреждения проводились занятия, на 

которых отрабатывались вопросы оповещения при чрезвычайных ситуациях, 

действия при выбросе сильно действующих ядовитых веществ, умение готовить и 

использовать ватно-марлевые повязки, действия по герметизации помещений.                         

Отрабатывался вопрос эвакуации студентов из образовательного учреждения в 

безопасный район (отведенное место, согласно разработанным схемам расположения 

групп по сигналам гражданской обороны) при различных чрезвычайных ситуациях.  



  

      На занятиях по дисциплинам "Основы безопасности жизнедеятельности", 

"Безопасность жизнедеятельности" студенты в состязательной форме, отрабатывали 

практические навыки по надеванию средств зашиты органов дыхания и кожи, 

наложению повязок, транспортировке раненых. В ходе обучения с обучающимися в 

рамках программ учебных дисциплин, проводились викторины по основам 

безопасности жизнедеятельности, знанию основных положений в сфере гражданской 

обороны. 

     В течение года в образовательном учреждении уделялось внимание 

наращиванию учебно-материальной базы по курсу "Основы безопасности 

жизнедеятельности", "Безопасность жизнедеятельности" и использованию ее для 

проведения практических занятий.   Однако занятия по "Основам безопасности 

жизнедеятельности" проводились не всегда качественно, в связи с нерабочим 

состоянием приборов радиоционно-химической разведки, отсутствием современных 

средств защиты органов дыхания и кожи. 

Подготовка персонала и обучающихся учреждения в области гражданской 

обороны и действиям в чрезвычайных ситуациях в 2021 году осуществлялась в том 

числе с использованием различных интернет-платформ с целью соблюдения 

требований режима “Повышенной готовности” в связи с сложившейся санитарно-

эпидемиологической ситуацией. Практические занятия и тренировки проводились в 

составе учебных групп численностью не более 25 человек.  

  Для совершенствования подготовки персонала и обучающихся образовательного 

учреждения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, повышения качества препода-

вания в области защиты от чрезвычайных ситуаций и преподавания курса дисциплин 

"Основы безопасности жизнедеятельности", "Безопасность жизнедеятельности" в 2022 

году                                          

приказываю: 

    1. Главной задачей по подготовке персонала и обучающихся Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Крым 

«Феодосийский политехнический техникум» в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера в 2022 году считать формирование и 

совершенствование знаний, умений и практических навыков по выполнению задач, 

согласно  предназначению в условиях (угрозе) чрезвычайных ситуаций в мирное и 

военное время. Работу по подготовке студентов и постоянного состава проводить в 

соответствии с  "Положением о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных 

граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера", утвержденного Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2020 года N1485, организационно-методическими указаниями по 

подготовке населения Российской Федерации в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на 2022 год. 

2.  Совершенствовать формы и методы преподавания дисциплин "Основы 

безопасности жизнедеятельности", "Безопасность жизнедеятельности", использовать 

опыт проведения викторин, внедрения в учебный процесс технических средств обучения, 

форм дистанционного обучения. 

3. Основными задачами подготовки населения в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций считать: 



  

а) обучение населения правилам поведения, основным способам защиты и действиям в 

чрезвычайных ситуациях, приемам оказания первой помощи пострадавшим, правилам 

пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты; 

б) совершенствование знаний, умений и навыков населения в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций в ходе проведения учений и тренировок по защите от 

чрезвычайных ситуаций (далее - учения и тренировки); 

в) выработка у руководителя учреждения навыков управления силами и средствами 

объектового звена единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

г) совершенствование практических навыков руководителя учреждения, председателя 

комиссии в организации и проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

д) практическое усвоение уполномоченными работниками в ходе учений и тренировок 

порядка действий при различных режимах функционирования органов управления и сил 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

а также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

4.    Основными задачами подготовки обучающихся считать: 

- формирование у обучающихся правильного восприятия места и роли человека в 

глобальной системе "Человек-природа-общество", понимание взаимозависимости в 

обеспечении безопасности; 

- выработку у обучающихся осознанной ответственности за негативные стороны 

деятельности     человека, нарушающие гармонию окружающей среды, повышающие 

факторы риска и уровня опасности; 

-  осознание факторов опасности в повседневной жизни, получение знаний и 

навыков предвидеть, распознавать и оценивать их опасность, уметь их преодолевать; 

- умение определять и использовать средства и способы защиты от поражающих 

факторов ядерного оружия и сильнодействующих отравляющих веществ; 

- изучение и получение практических навыков для выживания в экстремальных 

ситуациях при автономном выживании в природе; 

- получение практики в проведении реанимации пострадавших, оказанию само- и 

взаимопомощи при кровотечениях и травмах. 

5. Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций 

предусматривает: 

а) для физических лиц, состоящих в трудовых отношениях с работодателем, - 

инструктаж по действиям в чрезвычайных ситуациях не реже одного раза в год и при 

приеме на работу в течение первого месяца работы, самостоятельное изучение 

порядка действий в чрезвычайных ситуациях, участие в учениях и тренировках; 



  

б) для физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем, - 

проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов, привлечение на учения и 

тренировки по месту жительства, самостоятельное изучение пособий, памяток, 

листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по 

вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций; 

в) для физических лиц, осваивающих образовательные программы среднего 

профессионального образования - проведение занятий в учебное время по 

соответствующим программам учебного предмета "Основы безопасности 

жизнедеятельности" и учебной дисциплины "Безопасность жизнедеятельности"; 

д) для руководителя организации, в полномочия которых входит решение 

вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

уполномоченных работников и председателей комиссий - проведение занятий по 

соответствующим программам дополнительного профессионального образования в 

области защиты от чрезвычайных ситуаций не реже одного раза в 5 лет, 

самостоятельное изучение нормативных документов по вопросам организации и 

осуществления мероприятий по защите от чрезвычайных ситуаций, участие в 

ежегодных тематических сборах, учениях и тренировках. 

6. Дополнительное профессиональное образование по программам повышения 

квалификации в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят: 

председатель комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организации, в полномочия которых 

входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  организации - в учебно-

методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

субъектов Российской Федерации; 

Получение дополнительного профессионального образования по программам 

повышения квалификации педагогическими работниками - преподавателями 

учебного предмета "Основы безопасности жизнедеятельности" и учебной 

дисциплины "Безопасность жизнедеятельности" по вопросам защиты от 

чрезвычайных ситуаций осуществляется в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в 

области защиты от чрезвычайных ситуаций, находящихся в ведении Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации, Министерства просвещения Российской 

Федерации, других федеральных органов исполнительной власти, а также в учебно-

методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

субъектов Российской Федерации. 

7. Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций 

осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций. 
     

    8.   Заместителю руководителя гражданской обороны-заместителю директора по 

общим вопросам Жарикову А.А.: 



  

инструктаж по действиям в чрезвычайных ситуациях проводить не реже одного раза в 

год и при приеме на работу в течение первого месяца работы; 

контролировать самостоятельное изучение персоналом порядка действий в 

чрезвычайных ситуациях; 

организовывать участие персонала и обучающихся в учениях и тренировках; 

своевременно оформлять заявку на подготовку должностных лиц в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций на курсах учебно-методического центра; 

оформлять заявку на приобретение учебно-методических пособий для проведения 

подготовки работников в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций в 

2022 году; 

составить план-график проведения учений и тренировок в области защиты населения 

от чрезвычайных ситуаций в 2022 году. 
     

9.      Провести «День защиты детей» в рамках недели гражданской обороны в 

апреля, месячник гражданской обороны в октября 2022 года. 

10.    В целях организации и осуществления обучения населения в области в 

области защиты от чрезвычайных ситуаций  заместителю директора по учебной 

работе  Сердюковой О.Г.:  

контролировать разработку и совершенствование рабочих программ учебных 

дисциплин  "Основы безопасности жизнедеятельности" и  "Безопасность 

жизнедеятельности"; 

организовать обучение по дисциплине "Основы безопасности жизнедеятельности" и 

"Безопасность жизнедеятельности" обучающихся образовательного учреждения  

согласно нормативных документов.  

 

11.   Подготовку персонала и обучающихся образовательного учреждения  

практическим навыкам и основным способам   защиты   от   чрезвычайных   ситуаций 

проводить с учетом сложившейся санитарно-эпидемиологической ситуации с целью 

предупреждения распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) и в целях 

обеспечения антитеррористической защищенности. 

12. Анализ организации и итоги подготовки населения в области гражданской 

обороны ГБ ПОУ РК «ФПТ» за 2021 год принять к использованию в дальнейшей 

работе (Приложение). 

 

    13.  Приказ от 01 декабря 2020 года №224-ОД ”Об итогах подготовки должностных 

лиц образовательного учреждения в области гражданской обороны за 2020 год и 

задачах на 2021 год” считать утратившим силу. 

 

14.     Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                     Н.Ю. Мишакина 
 

Проект приказа вносит:                                     
заместитель директора по общим вопросам                                                                            

_______ А. А. Жариков          
В дело №01-01  

 



  

Приложение 

к приказу от ________2021 г. года №____-ОД   

 

АНАЛИЗ  

 организации и итоги подготовки персонала и обучающихся                                            

ГБ ПОУ РК «ФПТ» в области гражданской обороны за 2021 год 

I. Организация подготовки населения 
В государственном бюджетном профессиональном образовательном 

учреждении Республики Крым «Феодосийский политехнический техникум» 

нормативно-правовые, организационные документы Российской Федерации, 

Республики Крым по подготовке населения в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций и гражданской обороны в наличии. Приказы директора ГБ ПОУ РК «ФПТ» 

“Об итогах подготовки должностных лиц образовательного учреждения в области 

гражданской обороны за 2020 год и задачах на 2021 год”, “Об организации и ведении 

гражданской обороны”, “О создании дежурно-диспетчерской службы”, “О создании 

системы оповещения” и другие локальные акты разработаны. 

В ходе работы по подготовке граждан в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций и гражданской обороны, создания системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций гражданской обороны в образовательном учреждении за 

2021 год были в основном выявлены недостатки организационного плана. Приняты 

меры по их устранению и недопущению в 2022 году. 

Организация выполнения требований нормативно-правовых документов по 

подготовке персонала и обучающихся  ГБ ПОУ РК «ФПТ» в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны заключалась в следующем: 

1. На первом этапе были изучены нормативно-правовые документы в 

области ГО. 

2. Изданы приказы: “Об организации и ведении гражданской обороны”, 

подготовке граждан в области ГО и др.; уточнено Положение об организации и 

ведении ГО в образовательном учреждении, составлены Планы работы комиссии по 

ЧС и ОПБ и др. 

3. Разработан тестовый контроль знаний для проведения зачета в области 

защиты от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны.  

4.        Разработаны схемы эвакуации по сигналам ГО. 

5. Разработана схема оповещения персонала и обучающихся по сигналам 

ГО в рабочее и нерабочее время. 

6. Уточнены функциональные обязанности персонала образовательного 

учреждения по ГО. 

7. Уточнен План основных мероприятий в области в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны.  

8.        Уточнен порядок проведения инструктажа для обучения персонала в 

области ГО.  

9.         Разработан календарный план основных мероприятий по ГО и ЧС. 

10. Объектовые тренировки в области защиты от чрезвычайных ситуаций и 

гражданской обороны не проводились в связи сложившейся санитарно-

эпидемиологической ситуацией, с целью предупреждения распространения 

коронавирусной инфекции (COVID-19). 

11.        Уточнен План гражданской обороны образовательного учреждения. 

12. Уточнены лекции для подготовки персонала в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны.  

13. Приняты зачеты от персонала по знанию в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны по результатам инструктажа. 



  

14. В связи с созданием на базе образовательного учреждения сборного 

эвакуационного пункта №11 муниципального образования г.Феодосия уточнена 

документация СЭП, проведены инструкторско-методические занятия с личным 

составом СЭП.  

15. Уточнены электронные паспорта социально-значимых объектов 

образовательного учреждения. 

Вопросы совершенствования подготовки персонала в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны рассматриваются на заседаниях 

комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности 

ежеквартально, педагогическом совете 1 раз в год.  Контроль за организацией 

подготовки осуществляется постоянно. Подготовлен приказ “Об итогах подготовки 

должностных лиц образовательного учреждения в области гражданской обороны за 

2021 год и задачах на 2022 год”. 

Взаимодействие с органами управления муниципального образования 

г.Феодосия и Министерством образования, науки и молодежи Республики Крым по 

подготовке персонала и обучающихся в сфере гражданской обороны, в области 

безопасности жизнедеятельности осуществляется постоянно. 

Для проведения занятий в области гражданской обороны привлекались 

работники   территориального органа МЧС России в г.Феодосия, представители 

Феодосийского  отделения ГБОО ДПО УМЦ по ГО и ЧС Республики  Крым. 

Учет подготовки должностных лиц и персонала образовательного учреждения 

объектового звена ТС РСЧС и ГО осуществляется, отчетные документы по 

мероприятиям подготовки различных групп населения в наличии. 

С целью обобщения внедрения и распространения положительного опыта в 

подготовке персонала и обучающихся информация о проведенных мероприятиях 

направлялась в министерство образования, науки и молодежи Республик Крым, отдел 

ГО и ЧС муниципального образования, размещалась на интернет – сайте 

образовательного учреждения. Финансирование мероприятий в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны в 2021 году не осуществлялось, за 

исключением подписки на журнал: “Гражданская оборона и защита от ЧС в 

учреждениях, организациях и на предприятиях”. 

Подготовка различных групп населения осуществлялось на базе 

образовательного учреждения и на базе Феодосийского  отделения ГБОО ДПО УМЦ 

по ГО и ЧС Республики  Крым (за 2021 год обучено 16 человек по различным 

категориям обучающихся). Подготовка на базе Феодосийского отделения ГБОО ДПО 

УМЦ по ГО и ЧС Республики Крым проводилось за счет средств бюджета 

Республики Крым. 

Оценка организации подготовки персонала в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций и гражданской обороны – хорошо. 

Основные недостатки: отсутствие финансирования, загруженность персонала 

образовательного учреждения основными функциями, отсутствие современной 

материально-технической базы для проведения занятий в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны. 

В 2022 году запланировано совершенствование работы во всех направлениях в 

области защиты от чрезвычайных ситуаций: уточнение и переработка приказов, 

планов, конспектов, совершенствование форм и методов обучения в области ГО. 

 Предложения: увеличение финансирования мероприятий в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны за счет федерального и 

регионального бюджетов, обучение руководящего   состава образовательного 

учреждения и нештатных аварийно-спасательных формирований на 

специализированных курсах. 



  

II. Деятельность УМЦ ГОЧС и курсов ГО 

Взаимодействие с территориальным органом МЧС России проводилось 

постоянно, представители территориального органа МЧС постоянно принимали 

участие в объектовых тренировках и занятиях по обучению в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны.  

Организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации 

преподавателя ОБЖ (преподавателя дисциплины БЖД) проводилась на базе 

образовательного учреждения в составе группы – должностные лица штаба 

гражданской обороны образовательного учреждения. 

На базе Феодосийского отделения ГБОО ДПО УМЦ по ГО и ЧС Республики  

Крым за 2021 год подготовлено 15 человек работников образовательного учреждения 

по различным категориям обучающихся. 

На 2022 год запланировано обучение, уполномоченного работника 

образовательного учреждения на решение вопросов по защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, преподавателя ОБЖ (БЖД). 

Выездные группы для подготовки населения в 2021 году обучение не проводили. 

 

III. Состояние подготовки различных групп населения 

Согласно приказа директора образовательного учреждения “Об итогах 

подготовки должностных лиц образовательного учреждения в области гражданской 

обороны за 2020 год и задачах на 2021 год” в образовательном учреждении 

подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций проводилась для 

следующих категорий и предусматирвала: 

а) для физических лиц, состоящих в трудовых отношениях с работодателем, - 

инструктаж по действиям в чрезвычайных ситуациях не реже одного раза в год и при 

приеме на работу в течение первого месяца работы, самостоятельное изучение 

порядка действий в чрезвычайных ситуациях, участие в учениях и тренировках; 

б) для физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем, - 

проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов, привлечение на учения и 

тренировки по месту жительства, самостоятельное изучение пособий, памяток, 

листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по 

вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций; 

в) для физических лиц, осваивающих образовательные программы среднего 

профессионального образования - проведение занятий в учебное время по 

соответствующим программам учебного предмета "Основы безопасности 

жизнедеятельности" и учебной дисциплины "Безопасность жизнедеятельности"; 

д) для руководителя организации, в полномочия которых входит решение 

вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

уполномоченных работников и председателей комиссий - проведение занятий по 

соответствующим программам дополнительного профессионального образования в 

области защиты от чрезвычайных ситуаций не реже одного раза в 5 лет, 

самостоятельное изучение нормативных документов по вопросам организации и 

осуществления мероприятий по защите от чрезвычайных ситуаций, участие в 

ежегодных тематических сборах, учениях и тренировках. 

 

При подготовке и проведении инструктажей использовались в т.ч. сборники 

лекций, а также видеофильмы и наглядные пособия (плакаты, схемы, таблицы). В 

ходе обучения успешно применялась компьютерная техника.  



  

          Подготовка  персонала   учреждения   практическим навыкам   и  основным 

способам   защиты   от   чрезвычайных   ситуаций,   приемам оказания первой 

медицинской   помощи  пострадавшим,  правилам    пользования     средствами 

индивидуальной  защиты   проводилось  в рабочее  время. 

          Изучение предмета “Основы безопасности жизнедеятельности” в 

Государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении  

Республики Крым  «Феодосийский политехнический техникум»  за 2020-2021 

учебный год проводилось согласно требований рабочей программы учебной 

дисциплины.                                                                                                                

Программа учебной дисциплины «Основы безопасности жизнедеятельности» 

является частью основной профессиональной образовательной программы в 

соответствии с ФГОС СПО для специальностей: 38.02.01 Экономика и бухгалтерский 

учет, 09.02.02 Компьютерные сети, 09.02.03. Программирования в компьютерных 

системах, 08.02.09. Монтаж, наладка и эксплуатация электрооборудования в 

промышленных и гражданских зданиях, 19.02.10 Технология продукции 

общественного питания, 15.02.08 Технология машиностроения, 09.02.07 

Информационные системы и программирование, 40.02.01 «Право и организация 

социального обеспечения».                            

В программе были реализованы требования Конституции РФ и федеральных 

законов РФ «О безопасности», «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», «О безопасности дорожного 

движения», «О пожарной безопасности», «Основы законодательства РФ об охране 

здоровья граждан», «О воинской обязанности и военной службе», Концепции 

национальной безопасности РФ. 

 В рабочей программе заложены возможности предусмотренного стандартом 

формирования у обучающихся общеучебных умений и навыков, универсальных 

способов деятельности и ключевых компетенций. 
 Количество часов выделенных на освоение программы дисциплины:                                                       

максимальная учебная нагрузка на обучающегося 105 часов, в том числе:                                        

обязательная аудиторная учебная нагрузка на обучающегося 70 часов;                                         

самостоятельная работа обучающегося 35 часов. 

Программа ОБЖ со студентами 1-ого курса в ГБ ПОУ РК «ФПТ» выполнена в 

полном объеме. По программе предмета “Основы безопасности жизнедеятельности” в 

ГБ ПОУ РК «ФПТ» в 2020-2021 учебном году проходило обучение 225 чел., из них 

125 чел.-юноши, 100 чел.-девушки. Форма зачета по итогам обучения - 

дифференциальный зачет. Результаты обучения по итогам учебного года: 

качественная успеваемость - 82%, абсолютная успеваемость – 98%. 

В соответствии с ФГОС по специальностям предусмотрено проведение 5-ти 

дневных учебных сборов для юношей, проходящих подготовку по основам военной 

службы 2-3-х курсов ГБ ПОУ РК «ФПТ» в объеме 35 ч. после изучения курса БЖД. 

Учебные сборы прошли 15 юношей. 

В 2020-2021 у.г. учебные сборы были проведены в соответствии с Планом 

учебных сборов в связи с сложившейся санитарно-эпидемиологической ситуации, с 

целью предупреждения распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) в 

основном на базе образовательного учреждения и в/части 81505 г.Феодосия. 

    Учебные сборы были проведены в соответствии с Положением об 

организации и проведении 5-ти дневных учебных сборов с обучающимися 



  

проходящими подготовку по основам военной службы, учебно-тематического плана 

сборов.  

   В проведении учебных сборов активное участие приняла администрация 

учебных сборов и военнослужащие воинской части 81505 г.Феодосия.  

 Задачами обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их 

подготовки по основам военной службы в период учебных сборов были: 

формирование морально-психологических и физических качеств гражданина, 

необходимых для прохождения военной службы; 

воспитание патриотизма, уважения к историческому и культурному прошлому 

России и ее вооруженным силам; 

изучение гражданами основных положений законодательства Российской Федерации 

в области обороны государства, о воинской обязанности и воинском учете, об 

обязательной и добровольной подготовке к военной службе, о  прохождении военной 

службы по призыву и в добровольном порядке (по контракту), о пребывании в запасе, 

о правах, обязанностях и ответственности военнослужащих и граждан, находящихся в 

запасе; 

приобретение навыков в области гражданской обороны; 

изучение основ безопасности военной службы, устройства и правил обращения со 

стрелковым оружием, основ тактической, строевой подготовок, сохранения здоровья 

и военно-медицинской подготовки, вопросов радиационной, химической и 

биологической защиты войск и населения; 

практическое закрепление полученных знаний в ходе учебных сборов; 

проведение военно-профессиональной ориентации на овладение военно-учетными 

специальностями и выбор профессии офицера. 

Проблемными вопросами подготовки граждан по предмету “Основы 

безопасности жизнедеятельности” а также  начальным знаниям в области обороны и 

их подготовки по основам военной службы в ГБ ПОУ РК  «ФПТ» являются:                                                                                                                         

устаревшая учебно-материальная база для проведения занятий;                                                                                            

отсутствие исправных общевойсковых защитных комплектов и противогазов, 

приборов радиационной разведки, приборов химической разведки, учебных 

автоматов для проведения  неполной разборки и сборки;                                                                                                                                      

отсутствие спортивного  городка с элементами полосы препятствий;                                                                                  

отсутствие достаточного финансового обеспечения для выполнения рекомендуемых 

нормативов  материально-технического оснащения учебного заведения  для обучения 

граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной 

службы согласно требований совместного приказа министра обороны РФ и 

министерства образования и науки РФ № 96/134 от 24 февраля 2010 года 

(приложении N 1); 

IV. Учения и тренировки 

В ГБ ПОУ РК «ФПТ» было запланировано 4 объектовые тренировки. Проведено 

- 2. Тренировки проводились в т.ч. в составе учебных групп. Уровень проведения 

тренировок высокий. Участие в тренировках принимал 100% состав администрации, 

преподавательского состава, вспомогательный персонал, обучающиеся. При 

проведении тренировок отрабатывались различные вводные. В ходе проведения 

тренировок широко использовалась система оповещения при пожаре АПС. 

При выполнение практических мероприятий в ходе проведения тренировок 

методическую и практическую помощь оказывали должностные лица 4 ПСО ФПС 

МЧС по г.Феодосия. При проведении недели и месячника гражданской обороны в 

мероприятиях принимали участие представители Феодосийского  отделения ГБОО 

ДПО УМЦ по ГО и ЧС Республики  Крым. 



  

V. Состояние учебно-материальной базы 

Учебная материальная база в области защиты от чрезвычайных ситуаций и 

гражданской обороны в образовательном учреждении представлена в виде 2-х 

кабинетов, где ведется преподавание учебных дисциплин ОБЖ и БЖД. Современная 

учебная материальная база в кабинетах представлена в виде мультимедийного 

стрелкового тира (1 шт.) и мультимедийного комплекса (1 шт.), комплексов 

оргтехники (2 шт.). Подлежат обновлению стенды, приборы РХБЗ, средства защиты.  

Количество технических средств информирования населения в местах массового 

пребывания людей-2 (звонковая, система оповещения о пожаре АПС). Количество 

разработанных и распространенных учебно-методических и наглядных пособий-2. 

VI. Общие выводы и предложения 

Общая оценка подготовки персонала и обучающихся в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны в государственном бюджетном 

профессиональном образовательном учреждении Республики Крым «Феодосийский 

политехнический техникум» оценивается как - хорошо. 

Подготовку населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций в 2022 году 

провести на высоком методическом уровне с учетом практической направленности и 

сложившейся санитарно-эпидемиологической ситуации с целью предупреждения 

распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) и в целях обеспечения 

антитеррористической защищенности объектов образовательного учреждения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Лист ознакомления  

с приказом от _________2021 г. №_____ - ОД 

 

Ф.И.О. Подпись/ 

дата 

ознакомления 

Ф.И.О. Подпись/ 

дата 

ознакомления 

 Кепа А.Т.    

Сердюкова О.Г.    

 
 

 

 

 

 

 


